
Bøvling Valgmenighed
Beretning for året 2010/2011

I aften er det femte gang jeg skal aflægge beretning om bestyrelsens arbejde i det forgang-
ne år – hvor bli’r tiden dog af...?

På den ene side synes jeg stadig at jeg er en ”ny” og lidt ”grøn” formand og på den anden 
side synes jeg – når jeg tænker tilbage på de beretninger, jeg har aflagt – at der i disse år er 
sket meget, som jeg har kunnet berette om...
Der har ind imellem været store opgaver – for eksempel renovering af kirken og afhol-
delse af årsmødet i 2009 – som helt afgjort fyldte meget.

Men der er også masser af mindre synlige opgaver – så selvom der ikke har været nogle 
store begivenheder i det sidste år, synes jeg aldrig vi mangler noget at ta’ fat på i besty-
relsen.

Samarbejde med Lemvig Valgmenighed
Det seneste år har været præget af, at Signe Paludan fra Lemvig Valgmenighed har holdt 
barselsorlov og Kurt har vikarieret for hende det meste af året. 

Det er jo ikke noget menigheden har mærket så meget til – bortset fra, at vi har måttet leve 
med skiftende gudstjenestetider. Det er mit indtryk, at det er forløbet ganske fint – jeg ved 
godt, der har været et par tilfælde, hvor der har været tvivl om tidspunkter, men når det 
sker, er I gode til at ta’ det med godt lune – det skal I ha’ tak for...

Der har også i denne periode været søndage, hvor vi har valgt at holde én fælles gudstjene-
ste enten i Bøvling eller i Lemvig – og så har arrangeret buskørsel. Jeg synes selv – og jeg 
fornemmer, at flere af Jer deler min opfattelse – at det faktisk er vældig hyggeligt, at være 
lidt mere sammen med vores nabo-menighed – også til ”dagligt”.

Denne aftale om at vikariere for hinanden under ferie og sygdom har vi har haft med 
Lemvig Valgmenighed gennem mange år og Kurt har også tidligere vikarieret dernede, li-
gesom deres præst har vikarieret for ham, da han for år tilbage havde nogle måneders or-
lov.

Nu er der så sket det, at vi igen får brug for at Lemvig Valgmenighed kan træde til her i 
Bøvling. Det er sådan – som de fleste af Jer er bekendt med – at Kurt har fået konstateret 
prostatakræft og han er i gang med behandling. Indtil videre har han stort set selv kunnet 
passe sit embede, men fra slutningen af maj og frem til omkring første september vil Signe 
Paludan vikariere for ham – dels under lidt ferie og dels under sygemelding. 

Vi i bestyrelsen vil gerne give Kurt – og Puk – al den opbakning vi kan og jeg er sikker på, 
det gælder for os alle.
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Kirkegården
Et af de områder, vi har arbejdet med i det sidste år er kirkegården.

Vi har nedsat et udvalg, der arbejder med forslag til hvordan vi rent praktisk kan forskøn-
ne vores kirkegård – og gerne i samme omgang gøre vedligeholdelsen mere enkel og der-
med billigere.

I har sikkert lagt mærke til, at der er blevet meget mere lyst og åbent fra kapellet og ned 
mod servicebygningen, hvor vi har fjernet en del buskads og i stedet lagt perlegrus. Jeg 
glæder mig til at se hvordan det ser ud, når der kommer blade på træerne - for lige nu ser 
det jo lidt bart ur.

I den nærmeste tid vil vi fjerne den ene hæk ud mod Vesterlidevej – jeg ved ikke, om I 
nogensinde har lagt mærke til, at der rent faktisk er hele tre hække ved siden af hinanden - 
som alle skal klippes...

Vi har prøvet at kontakte kommunen for at høre, om de ikke synes, der burde lægges for-
tov også på den side af vejen – men det var vist ikke lige med i deres planer.

Vi overvejer også stadigvæk, hvad vi kan gøre med de efterhånden mange ledige grav-
steder, der er rundt omkring på den gamle del af kirkegården. 
Jeg tror det kunne blive rigtig pænt, hvis vi et par steder, hvor der er flere tilstødende, ledi-
ge gravsteder, lavede en lille ”oase” – jeg ved ikke om det behøver at være med græs, men 
i hvert fald med noget grønt – måske et lille, let træ med en bænk eller måske en spænden-
de udsmykning med granitsten eller hvad man nu kan forestille sig.

Jeg ved vi alle i bestyrelsen kigger os omkring når vi kommer på andre kirkegårde og ta’r 
ideerne med hjem – det vil jeg også gerne opfordre Jer til. 
Hvis I har set noget, I kunne forestille Jer på vores egen kirkegård, så fortæl os om det – 
eller endnu bedre: tag et billede som vi kan bruge som inspiration. 

Sidste år var jeg inde på, at der er et betragteligt underskud på kirkegårdsdriften – det er 
der stadig og vi har stadig ikke opgivet tanken om at opkræve en eller anden form for 
”grundbetaling” for et gravsted – men vi har valgt at se tiden an og afvente om der ikke vil 
komme et udspil fra sognekirkegårdene.

Der er selvfølgelig ikke noget, der holder os tilbage for at lave vores egne regler omkring 
kirkegårdsdriften, men vi har altid valgt at bruge samme takster, som man gør på sognekir-
kegården – og det vil vi helst blive ved med.

På sidste års generalforsamling blev det drøftet, hvad vi skulle stille op med gravstenene 
fra de sløjfede grave. Det er et følsomt emne – hvad vi heller ikke var i tvivl om – og som 
I måske har bemærket, har vi ikke foretaget os noget med disse sten. Vi har valgt i første 
omgang blot at fortsætte med at flytte stenene over langs hække og der er stadig lidt plads 
– men vi er klar over, at vi blot skubber problemet foran os.

Igen er vi selvfølgelig åbne overfor gode idéer fra Jer – lad os vide, hvis I har set en god 
løsning et sted – men tænk også på, hvor meget det vil koste at anlægge og vedligeholde i 
det daglige.
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Ny hjemmeside
Vi har nu taget den nye hjemmeside i brug og er også ved at vænne os til den – her tænker 
jeg især på, at man lige skal lære hvor man finder de enkelte oplysninger. 
Det er nemlig stort set det samme oplysninger I kan finde på den nye side som på den 
gamle – og da det stadig er Hjalmar, der står bag opdatering kan I også roligt regne med at 
siden er a’jour.

Jeg er glad for det nye layout – jeg kan godt lide de nye, lysere farver og billederne fra fol-
deren. Jeg håber I bruger siden – det er blandt andet et godt sted at finde tidspunkt for gud-
stjenesten i den periode, hvor Signe skal vikariere.

Forretningsfører/medlemsbidrag
Vi fik i sommer ny forretningsfører – Else-Marie Pedersen, som afløste Tage Larsen efter 
22 år på posten. Hvis I ikke allerede kender Else-Marie vil i snart få lov til møde hende, 
når hun skal fremlægge sit første årsregnskab for generalforsamlingen.

Vi er rigtig glade for at Else-Marie sagde ja til opgaven – jeg ved der har været rigtig me-
get for hende at sætte sig ind i – og jeg ved også at hun har fået god hjælp hen ad vejen fra 
Tage.

Nogle af Jer har måske allerede været i kontakt med Else-Marie for vi har erfaret, at der 
for nogle medlemmer er sket fejl i registreringen hos SKAT, så de stadig bliver opkrævet 
kirkeskat – selvom de er meldt ind i valgmenigheden.
Det har taget os noget tid at finde ud af, at det faktisk ikke er i vores registreringer eller i 
kirkebøgerne fejlen ligger – men at det er hos SKAT. 
Vi er p.t. ikke klar over, hvordan fejlen opstår, så vi vil opfordre Jer til at kontrolleret Jeres 
årsopgørelser fra SKAT og sikre Jer, at I ikke bliver opkrævet kirkeskat.
Hvis der opstår problemer, er Else-Marie gerne behjælpelig med at få det rettet – nu tror 
jeg, vi ved, hvordan vi skal gribe det an.

Forudsat at registreringen så er på plads, er der en anden ting, som ofte volder problemer 
for vores unge medlemmer.
Det er sådan, at unge under uddannelse slipper med kun at betale kontingent til valgmenig-
heden – de betaler således ikke bidrag af deres SU eller af evt. lønindtægt under studierne. 
En håndsrækning, som de ikke får, hvis de betaler almindelig kirkeskat...

Men det er ikke oplysninger vi får automatisk, så de unge mennesker skal altså selv kon-
takte Else-Marie og oplyse at de er under uddannelse – så slipper de med en opkrævning 
på kr. 75 årligt.

Til gengæld er det også en god idé at kontakte hende når de engang bliver færdige med ud-
dannelsen og begynder at tjene en løn – der er mange unge, der får en forskrækkelse når 
de pludselig får en opkrævning på restbidrag fra året før fordi de har tjent væsentligt mere 
end forventet.
Så hvis I har kontakt til unge mennesker – eller til nogen, hvis indkomstforhold ændres 
væsentligt – så må I endelig opfordre dem til at henvende sig til Else-Marie, så hun kan til-
rette opkrævningerne til den forventede indkomst.
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Børnehuset og skolen
Det går fortsat godt for Børnehuset – der er stadig fuldt hus og børn og voksne trives efter 
sigende dernede.

Vores engagement i Børnehuset skyldes jo til dels, at valgmenigheden har stillet sikkerhed 
for en del af Børnehusets lån – nærmere betegnet 1,2 mio. kr. – og vi har en repræsentant i 
deres bestyrelse. Denne post varetages fortsat af Puk og jeg vil gerne takke dig for det sto-
re arbejde du har lagt i opgaven og jeg ved børneinstitutionens bestyrelse er meget glade 
for din indsats. 

Jeg var med til skolens generalforsamling i sidste uge og efter sådan en aften, med beret-
ninger fra formanden og lederne på såvel friskole som efterskole, er man heller ikke i tvivl 
om, at der er tale om et sted, hvor børn og voksne trives ...
Men der er heller ingen tvivl om, at de står overfor store udfordringer – dels forårsaget af 
vore politikere og dels på grund af demografien.

Det er de udfordringer vi næsten alle står overfor her i den yderste del af Danmark, men vi 
vestjyder er jo kendte for at være ”stærke og seje” og det er helt bevidst, at jeg vælger at 
tale om udfordringer i stedet for problemer.

Vi må også huske at sætte pris på det ting vi kan glæde os over her ”på kanten” som det er 
blevet populært at sige – bl.a. vores lange tradition fra at klare tingene selv i ”frie” menig-
heder, skoler og børneinstitutioner.

Og husk så lige på lyset – det helt fantastiske lys, der gi’r genskin fra hav og fjord og lige 
nu vælter ned over os og gi’r os forårsfornemmelser...

Det midt- og vestjyske fællesskab
Vi mødes jo nogle gange i løbet af året med de øvrige midt- og vestjyske valgmenigheder 
– det drejer sig om Lemvig og Omegns Valgmenighed, Holstebro Valgmenighed, Aulum-
Vinding-Vind Valgmenighed, Herning og Gjellerup Valgmenigheder samt Kjellerup Valg-
menighed.

Vi er bl.a. fælles om efterårsmødet og højskoleugen – arrangementer som vi alle kan del-
tage i og hvor vi på skift står for planlægningen.

Vi har også – i bestyrelsesregi – et årligt møde, hvor alle bestyrelsesmedlemmer, forret-
ningsførere og præster mødes og får en bid mad og snakker om hvad der rør sig i vores 
menigheder – samt udveksler erfaringer. 

Det kan dreje sig om gode idéer til foredragsholdere og udflugter, gode råd omkring kon-
takt til SKAT vedr. bidragsgrundlag, hvordan man planlægger konfirmandundervisning, 
når de unge kommer fra flere forskellige skoler – der er altid masser af emner at ta’ fat på.

De sidste gange har vi brugt en del tid på at drøfte højskoleugen – både dens form og ind-
hold. Der har gennem de seneste år været temmelig stor tilbagegang i deltagerantal– også 
her fra Bøvling, som ellers har været kendt for at tage talstærkt af sted på højskole.
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Med nogle års mellemrum har højskoleugen ligget i Norge – det har ofte været Kurt, der 
har arrangeret disse ture – og der har altid været god tilslutning.

Men vi er givetvis nød til at tænke nye tanker med hensyn til de traditionelle højskoleuger, 
der i år finder sted på Rønshoved Højskole fra den 22. – 28. august.

Der har været forslag fremme om, at korte opholdene ned, om at flytte til et andet tids-
punkt og der har også været røster fremme om, at indholdet skulle være mere spændende – 
at det lige nu ligner programmet for en ”pensionisthøjskole”. 

Der har Kurt heldigvis været meget klar i mælet – og hvad er der så galt med ”pensionist-
højskoler..?”

Jeg er helt enig med ham i, at det jo rent faktisk mest er pensionister, der deltager i 
højskoleugen – og selvfølgelig skal det afspejles i indholdet..!

For mit eget vedkommende har jeg nu altid synes programmet så spændende ud – en god 
vekslen mellem foredrag, sangtimer, udflugter o.s.v.

Og jeg har set frem til den dag jeg skulle være med – men må også indrømme, at jeg så 
længe jeg har børn hjemme prioriterer min ferie anderledes.

Der har været forslag om, at vi skal gøre indholdet mere interessant for børnefamilier, men 
helt ærligt tror jeg ikke, vi kan lokke mange børnefamilier med. Og i givet fald, tror jeg vi 
vil miste en hel del af de ældre medlemmer, som tager med i dag..!

Til gengæld kan jeg måske godt tilslutte mig, at en hel uge er lang tid at sætte af til sådan 
et ophold – det kunne måske være fint med et par dage mindre.

Der er mange meninger og forslag – og jeg vil også gerne høre Jeres...
Hvad synes i om vores fælles arrangementer..?
Både højskoleugen og efterårsmødet..?
Hvorfor deltager I – eller hvorfor har I valgt at lade være..?
Hvad er godt og hvad er skidt..?

Har I nogle gode idéer eller forslag tager vi dem gerne med når vi i næste måned skal 
mødes igen i Lemvig.

Vi har for øvrigt lige valgt at gå ind i et samarbejde med Holstebro Valgmenighed og Nr. 
Vosborg om afholdelse af grundlovsmøde på Nr. Vosborg.

Mødet har været afholdt før og vi er nu blevet tilbudt at være med, fordi vi har en hel del 
medlemmer her i området.

Vi håber I vil bakke op omkring arrangementet som I vil høre mere om inden længe.
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Afslutning
Til slut vil jeg gerne takke alle medarbejdere – fastansatte såvel som afløsere - for Jeres 
gode og loyale indsats i det forløbne år og håber det gode samarbejde må fortsætte.
Også en tak til ”blomsterpigerne” og de andre frivillige medhjælpere vi har haft i gang i 
året.

Tak til Lemvig Valgmenighed, som vi i år har haft et endnu tættere samarbejde med.

Tak til Friskolen og Efterskolen, som vi har et godt og fasttømret fællesskab med – vi glæ-
der os over samarbejdet med Jer.

Også tak for godt samarbejde til Børnehuset – vi glæder os over at mærke, at I nu har fun-
det Jeres ståsted og virkelig sætter pris på den fordel, der er ved at være ”fri”...

- og ikke mindst tak til Puk og Kurt og til bestyrelse samt forretningsfører for god og posi-
tiv opbakning i det daglige arbejde...

Bøvling den 11. april 2011
Joan Trelborg
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